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nápoje a bude probíhat benefiční jarmark.  
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Slovo starostky
Milí Pozoráci!

Jarní počasí je zdrojem radosti, 
každoročně je však ve společnosti 
skupina lidí, kteří prožívají na jaře 
náročné životní období. Jsou to 
středoškoláci před zkouškou dospělosti 
a deváťáci, kteří se chystají do velkého 
světa složením přijímací zkoušky na 
střední školu.

Velkým okamžikem v životě 
předškoláka je zápis do základní školy 
a o pocitech rodičů, kteří předávají své 
děťátko do péče mateřské školy, ani 
nemusím mluvit. Všichni si pamatujeme 
na tu směsici smutku a přiznejme si, 
i úlevy, při vyplňování přihlášky do 
školky. Letošní rok je o něco stresovější 
než jindy – ze základních škol odchází 
silný ročník deváťáků, takže boj o místa 
ve vysněných středních školách je 
obzvlášť napjatý. A u nás v Pozořicích 
zase bojujeme s místy pro prvňáčky 
a šesťáky, kteří k nám přichází 
z okolních obcí.

Počet dětí ve škole dlouhodobě 
roste. Zatímco před devíti lety bylo ve 
škole 275 žáků, je škola nyní naplněna 
na hranici své kapacity – tj. 600 
žáků. Nárůst je způsoben jednak 
silnými ročníky, ale také rozvojem 

obcí „PoŠuKova“. Bydlení ve výborné 
dostupnosti velkoměsta se všemi 
výhodami vesnice láká ke stěhování 
mnoho lidí, kteří již z nejrůznějších 
důvodů nechtějí bydlet ve městě. Byť 
Pozořice a okolní obce víceméně 
odpovědně plánují jen pozvolnou 
výstavbu nových domů, je poměrně 
častým jevem, že i do starých domů 
se stěhují nové mladé rodiny. Je 
to rozhodně dobře, nechceme být 
vymírajícím regionem. Přítomnost 
mladých rodin je zárukou budoucnosti 
každé obce.

Přibývající počet obyvatel však 
klade větší a větší nároky na občanskou 
vybavenost obce. V mateřské škole 
pomáhá občasný přetlak dětí vyřešit 
existence dětské skupiny, v případě 
školy už ale téměř hoří. Vedení 
školy si napjatou situaci uvědomuje, 
a proto letos přistoupilo k přísnějšímu 
nastavení kritérií pro přijetí dětí do 
prvních a šestých ročníků. Podstatně 
zvýhodněny jsou děti s trvalým 
pobytem v Pozořicích – jejich přijetí 
je ostatně naší zákonnou povinností. 
Do šestých tříd jsou zase přednostně 
přijímány děti z blízkých okolních obcí 
s historickou zvyklostí. Toto nastavení 
má svou logiku. Děti zvyklé na blízké 
vztahy ze základní školy budou jednou 
stejně přátelské vztahy pěstovat mezi 
obcemi i v dospělosti. Nadstandartní 
vztahy mezi našimi obcemi nejsou 
samozřejmostí a stojí za to je podporovat 
už od útlého věku.

Nicméně škola není nafukovací 
a mnohé třídy se dnes už blíží poměrům 

z našich dětských let, kdy ve třídě 
bývalo přes třicet dětí. Řešení se 
nabízí v podstatě jediné – realizovat 
plánovanou přístavbu školy. Bude to 
velká investice, na kterou Pozořice 
samy nestačí. Proto postupně žádáme 
o dotační podporu z programů 
ministerstev vlády a nejen Pozořice, ale 
i okolní obce budou muset sáhnout do 
obecních kas. Investice do vzdělání nové 
generace je však tou nejlepší investicí, 
jakou může společnost udělat. Byť je 
kapacita ve školách celorepublikovým 
problémem všech příměstských 
aglomerací, neztrácíme optimismus 
a věříme, že i vláda bude na tento 
problém reagovat a dostatek prostředků 
na rozšíření školy nakonec dáme 
dohromady.

Ať máte doma děti školou povinné 
nebo jste školním starostem už dávno 
odrostli, přeji vám, ať i vás neopouští 
optimismus a dobrá nálada!

Krásné jarní dny vám přeje 
vaše starostka

 M Tereza Jiráčková  
starostka městyse Pozořice

 

Krátké zprávy
Dotace z JMK

Koncem února jsme stejně jako 
každý rok podali žádosti o dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kraje. 
Věříme, že i letos budeme mít štěstí 
a dostaneme podporu na organizaci 

letních kin, výtvarných dílen, 
prorodinných akcí a Pozorfestu. Rádi 
bychom také zmodernizovali prostory 
knihovny, podpořili naše dobrovolné 
hasiče finanční injekcí na opravu 
čerpadla cisterny a potěší nás příspěvek 
na nákup osiva a realizaci květnatých 
trávníků v obci.

Cyklostezka Pozořicko
Do finále se blíží realizace 1. etapy 

cyklostezky. Už za pár týdnů se budete 
moci vydat na výlet z Tvarožné až 
do Podolí. V tuto chvíli probíhají 
dokončovací práce, na většině trasy 
je položen asfaltový koberec, na 
několika úsecích ho nahradí povrch 
z asfaltového recyklátu. Následovat 
bude osazení dopravního značení 
a kolaudace díla. Na druhou etapu 
Tvarožná–Kovalovice je vydáno 
územní rozhodnutí a připravujeme 
podání žádosti o dotaci.

Radnice
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Dotace spolkům
Na únorovém zasedání 

zastupitelstvo městyse rozdělilo dotace 
spolkům, které mají sídlo v Pozořicích 
nebo zajišťují aktivity pro Pozoráky, 
nejčastěji pro děti. Rozdělovaná částka 
je podle pravidel pro přidělování dotací 
3 % z daňových příjmů obce. Největší 
podporu dostaly spolky nabízející 
své aktivity vysokému počtu dětí 
i dospělých.

V letošním roce jsou částky 
o něco vyšší než obvykle – i spolky 
letos bojují s úhradami vysokých 

cen energií ve svých budovách. Větší 
příspěvek dostali i skauti na obnovu 
vybavení táborů. Menší částky 
rozdělila rada městyse – podporu 
dostaly drobné spolky i sociální 
organizace působící v obci. Letos 
se nám nepřihlásil žádný občanský 
projekt. Je to škoda, protože pro tyto 
projekty vyčleňuje zastupitelstvo 
každý rok 10 % z celkové částky 
určené na dotace. Každý z vás tak má 
možnost zlepšit Pozořice podle svého 
vlastního přání.

Poděkování
Po 32 letech ukončila provoz 

advokátní kanceláře na Městečku 
v domě č. p. 247 JUDr. Jana Krčková. 
Za starých časů byly důležitými 
osobami v obci starosta, farář, učitel 
a lékárník. Byli lidem nablízku 
v náročných životních situacích 
a podle svých schopností a možností 
jim pomáhali. V současnosti je stejně 
nepostradatelný i dobrý advokát. A tím 
paní Krčková byla a je. Mnohé z nás 
provázela při radostných i těžkých 
životních událostech. Všichni, kdo 
jsme se s ní setkali, si ceníme její 
profesionality a lidského přístupu. 
Paní Krčková pečuje o Pozoráky nejen 
v rámci své advokátní praxe, ale je 
také dlouholetou podporovatelkou 
pozořické knihovny. Počet knih, které 
v průběhu let darovala do knihovny, 
se počítá už ve stovkách. Přejeme paní 
doktorce hodně zdraví a děkujeme 
za roky dobré práce pro všechny 
Pozoráky!

Hřiště
Teplé počasí láká ven i děti. 

Skluzavky a pískoviště ožívají dětskými 
hlásky, na hřištích pro velké děti se 
shromažďují skupiny dospívajících, 
kteří si potřebují doříct, co nestihli 
ve škole. Máme radost, že jsou hřiště 
využívaná. Možná vám právě dorostlo 
dítko do věku, kdy ocení prolézačky 
na hřišti. Pro nejmenší děti je určeno 
hřiště u sokolovny a na Jezerách je nové 
hřiště v ulici Na rybníku. Větší děti 
potěší hřiště na Oulehlách, u Dělňáku 
a u základní školy. A velcí borci mohou 
tužit svaly na workoutovém hřišti 
u Hájíčku.

K malým, ale hlavně větším 
návštěvníkům míří prosba o udržování 
pořádku. V poslední době neúměrně 
narostlo množství odpadků 
poházených po hřištích a vlastně 
i kdekoli v obci. Není v silách ani 

úkolem technické skupiny denně sbírat 
z trávy pytle plechovek od nápojů 
a sáčků od chipsů.

V jarních měsících čeká všechna 
hřiště revizní kontrola, pokud však 
kdykoli v průběhu roku narazíte na 
nějakou závadu, dejte nám vědět – 
třeba prostřednictvím funkce Hlášení 
závad v aplikaci Úřad v mobilu.

 M Tereza Jiráčková  
starostka městyse Pozořice

Práce technické skupiny
Pracovníci technické skupiny se 

po zimní údržbové činnosti zaměřili 
na odklizení posypového materiálu 
z komunikací na území městyse. Také 
se věnovali úpravě záhonů, které zlepší 
vzhled městyse v jarních i letních 
měsících.

název spolku přidělené 
dotace 
2023 (Kč)

Orel jednota Pozořice 200 000

MC Človíček 10 000

SK Pozořice 220 000

TJ Sokol Pozořice 200 000

Římskokatolická farnost 
Pozořice

250 000

Kavyl z. s. 30 000

ZO ČSŽ – Klub žen 10 000

Myslivecký spolek Viničné 
Šumice + Kovalovice

20 000

SDH Pozořice 45 000

Junák – český skaut, stř. 
Pozořice

60 000

Spolek na Dělňáku 40 000

ZUŠ Pozořice 40 000

ČSOP Pozořice 20 000

Jezdecký klub Roketnice 5 000

SK Grušáci Sivice 5 000
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Před nadcházejícím jarem 
pracovníci zvládli osázet různé části 
městyse cca čtyřiceti ovocnými 
stromy – mandloně, třešně, slivoně 
a hrušně. Jsme přesvědčeni, že se 
novým stromům bude v naší obci dobře 
dařit a brzy se pochlubíme fotkami 
plnými chutných plodů.

V jarním období bude pracovníky 
technické skupiny očekávat následná 
péče o vysázené stromy, keře a květiny. 
Přejme si dostatek přírodní vláhy, 

čímž ušetříme jak vodu, tak mnoho 
času stráveného zaléváním všeho, 
co zalévat potřebuje. V nejbližší 
době připravujeme osetí četných 
letničkových záhonů na připravené 
pásy, které byly k tomu účelu na 
podzim na mnoha místech městyse 
nachystány.

Každý z nás se může rozhodnout, 
jakou zahradu chce mít a s jakými 
návštěvníky ji chce sdílet.

 M Rostislav Fianta  
místostarosta městyse Pozořice

 

Vodné a stočné
Cena pro rok 2023

Článek k ceně vodného a stočného 
pro rok 2023 se mi nepsal moc 

dobře, protože dochází ke zvýšení 
ceny. Všichni víme, jaká je současná 
situace na trhu s energiemi. Ceny 
elektřiny a plynu v průběhu roku 2022 
několikanásobně vzrostly. Než došlo 
k zastropování ceny vládou, měnily 
se téměř z hodiny na hodinu. Tato 
počáteční nestabilita cen a následné 
zastropování měly za následek 
pětinásobné navýšení kupní ceny 
energií pro našeho provozovatele – 
VAS, a. s. Je tedy zřejmé, že se toto 
muselo nutně promítnout i do 
ceny vodného a stočného pro rok 
2023. Po zastropování ceny energie 
a několikerém jednání s jednotlivými 
Svazky a VAS, a. s. dospěl náš Svazek 
k ceně 142 Kč/m3. Je to za cenu 
minimálního nárůstu nájemného 
od provozovatele, a to tak, aby byl 
zajištěn provoz Svazku a plnění Plánu 
financování obnovy, aby byla zajištěna 
nezbytná údržba vodohospodářské 
infrastruktury a byly pokryty 
nezbytné investiční výdaje. Jedná se 
o navýšení o 22 %.

Cena vodného a stočného pro 
následující rok je tedy z výše uvedených 
důvodů ve Svazku Šlapanicko 
následující:

Vycházíme-li z průměrné roční 
spotřeby vody 36 m3 na osobu za rok 
(ve skutečnosti je nižší), která je dána 

zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu, 
znamená růst ceny vodného a stočného 
pro rok 2023 navýšení o 936 Kč pro 
každého občana našeho svazku ročně.

 M Ing. Markéta Staňková, tajemnice Svazku 
pro vodovody a kanalizace Šlapanicko

 

Univerzita 
třetího věku MU
Nikdy není pozdě začít 
studovat!

Masarykova univerzita nabízí 
studijní programy pro seniory v rámci 
Univerzity třetího věku. Nejeden 
dlouholetý účastník těchto kurzů 
by potvrdil, že věta „studovat se dá 
v každém věku“ není jen prázdná 
fráze. Základním posláním U3V je 
otevření univerzitních poznatků, 
vědomostí a dovedností osobám 
seniorského věku. Na přednáškách 
se setkáte se špičkovými odborníky 
z nejrůznějších pracovišť Masarykovy 
univerzity a současně můžete navázat 
nová přátelství s vrstevníky podobného 
smýšlení a zájmů.

Rok 2023 Kč včetně DPH

Vodné (Kč/m3) 69,00

Stočné (Kč/m3) 73,00

Celkem (Kč/m3) 142,00
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Hlavním pilířem nabídky U3V 
MU jsou dlouhodobé kurzy. Pro 
akademický rok 2023/2024 jsou 
připraveny hned čtyři, do kterých je 
možné se hlásit. Tříletý Všeobecně 
zaměřený kurz je připravován ve 
spolupráci se všemi deseti fakultami 
MU a nabízí tak komplexní 
přehled ze všech oborů. Kurz je po 
třech letech zakončen slavnostní 
promocí, kde účastníci obdrží 
osvědčení o absolvování. Další dva 
nabízené kurzy jsou jednoleté a jsou 
připravovány ve spolupráci s našimi 
partnery. Jedná se kurz Kulturní 
dědictví a památková péče na Moravě, 
na jehož programu se podílí Národní 
památkový ústav, a kurz Univerzita 
třetího věku a Moravské zemské 
muzeum. Dále je připraven dlouhodobý 
kurz se zaměřením na astronomii, ten 
nese název Vesmír kolem nás.

Jednotlivé přednášky trvají 90 minut. 
Vzdělávání je bezplatné, každoročně 
se hradí pouze zápisné, které pro tento 
akademický rok činí 960 Kč. Kurzem 
můžete také udělat radost někomu 
blízkému formou dárkového poukazu. 
Přihlášky ke studiu budeme přijímat 
od 2. května do 30. června 2023, 
a to elektronicky nebo osobně 
v kanceláři U3V MU (Komenského 
nám. 2, Brno). Pokud ještě stále 
váháte, další informace a podrobnosti 
o nabízených kurzech naleznete na 
www. u3v. muni. cz.

Těšíme se na vás!

 M Kolektiv U3V MU

Sejděme se
Angličtina pro seniory

Angličtina pro seniory není 
o biflování se, nýbrž je o nových 
přátelstvích a radosti ze života. Učit se 
anglicky na stará kolena by neměla být 
tvrdá práce, která vás bude děsit, ale 
naopak aktivita, díky které se stanete 
součástí příjemné komunity, která 
vám do života přinese spoustu smíchu 
a radosti. Blíží se příležitost přihlásit se 
do nového běhu kurzů, tak neváhejte 
a zkuste se za námi podívat. Učení se 
cizího jazyka je mimochodem jedna 
z nejlepších prevencí demence. Tak 
šupem do toho!

Nikdo se nemusí bát, že by zaostával 
nebo si něco nepamatoval. Lektoři 
mají tempo přizpůsobené studentům 

Studium na U3V MU nepřináší 
pouze nové znalosti a přátelství, 
ale také možnost čerpat nejrůznější 
benefity spojené s komunitou 
Masarykovy univerzity. Posluchači 
dlouhodobých kurzů mají možnost 
navštěvovat dvě studovny, kde 
je vždy k dispozici asistent. Svou 
čtenářskou vášeň mohou rozšiřovat 
díky čtenářskému průkazu do všech 
univerzitních knihoven a také skrze 
přístup k elektronické databázi 
knih Bookport. Dalším benefitem je 
bezplatný balíček nástrojů Microsoft 
Office 365 po celou dobu studia. Tím 
však možnosti U3V MU zdaleka 
nekončí, spíše naopak. Nad rámec 
základního programu jsou nabízeny 
tzv. krátkodobé kurzy. Ty jsou 
tematicky zaměřeny na nejrůznější 
oblasti, například genealogie, 
cestování, kyberbezpečnost či kreativní 
dílny. Nechybí také bohatá nabídka 
pohybových a jazykových kurzů, 
exkurzí nebo mimořádných přednášek.

Výuka na Univerzitě třetího věku 
MU probíhá zpravidla jednou za 14 dní, 
a sice v období od října do června. 

a chybování navíc většinou vytváří 
situace plné smíchu a vděčnosti, že byl 
někdo dostatečně odvážný, aby se na 
danou věc zeptal. Věřte, že nikdy nejste 
sami, kdo něco neví nebo si není jistý.

Pokud máte zájem zkusit si najít 
nové přátele, přestat trávit tolik času 
doma, začít zase žít aktivnější život 
a přitom si procvičit mozek, přijďte 
se podívat na některou z hodin nebo 
například na naše rozloučení se 
školním rokem. V úterý 23. května se 
všichni studenti sejdeme ve 14 hodin na 
zahradní slavnosti na Dělňáku v Líšni. 
Předáme si vysvědčení a medaile 
těm, kteří chodili pravidelně cvičit. 
V 15 hodin nám přijde zazpívat sbor 
žen Cantare z Mokré. Celá akce je 
otevřena veřejnosti a všichni se moc 
těší na nová přátelství, která na této 
události vzniknou.

Další příležitostí, jak se zapojit 
do hodin a kolektivu, je zúčastnit 
se intenzivního anglického kurzu 
o víkendu 26. až 28. května. Hodiny 
vedou rodilí mluvčí, ale ničeho se 
nebojte, jsou tam i úplní, ale úplní 
začátečníci. A během jednoho víkendu 
se posunete jako za několik aktivních 
měsíců učení se jazyka.

Více informací o lekcích 
naleznete na webových stránkách 
lektorky Jaroslavy Sobotkové 
www. jaroslavasobotkova.cz,  
na telefonu +420 603 223 353  
nebo www. sejdeme-  se.webnode.cz  
nebo pište na sejdemese@ volny.cz.

 M Karolína Stárková za spolek Sejděme se
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Cestovatelská 
přednáška
Norsko

Koncem března byli do Pozořic 
pozváni znovu manželé Poulíkovi, 
aby nám povyprávěli zážitky ze svých 
cest. Tentokrát jsme společně navštívili 
Norsko. Paní Jana měla opět vše do 
detailu připravené, od navštívených 
destinací, přes počet najetých kilometrů 
až k cenám. Jak na mě Norsko působí? 
Je krásné, čisté, chladné a chladně snad 
může i někomu připadat. Na podzim už 
plánujeme další přednášku, tentokrát 
s názvem Laos od severu k jihu, po 
které bychom navštívili Kambodžu. 
Tak se máme na co těšit.

 M Barbora Křemečková 
knihovna Pozořice

 

Pozvánka
Johann Strauss orchestr 
„Z operety do operety“

Historický sál zámku Slavkov-
Austerlitz, dne 3. 6. 2023 v 17 hodin

Přijměte pozvání na 24. koncert 
Johann Strauss orchestru „Z operety 
do operety“ se svými sólisty, 
sopranistkou Luisou Albrechtovou, 
tenorem Milanem Vlčkem a vedoucím 
orchestru Jiřím Pospíchalem, slovem 
bude provázet paní Kateřina Jiráková. 
Orchestr Johann Strauss hraje hlavně 
vám, svým věrným posluchačům. 
Věříme, že si každý najde v programu 
svoji zamilovanou skladbu. Předprodej 
vstupenek bude zahájen dne 10. 4. 2023 
v Informačním centru Zámku 
Slavkov u Brna (tel.: 513 034 156, 
infocentrum@zamek-slavkov.cz) 
a v obchodním domě Hruška Pozořice 
na Městečku. Cena vstupenek 
v předprodeji je 350 Kč.

 

RozhovorManželské večery
Každý čtvrtek od února do 

dubna se v Dělnickém domě sešlo 
25 manželských párů k prožití 
Manželských večerů. Projekt zaštítil 
městys Pozořice a pozořická farnost, 
finančně jej podpořil Jihomoravský 
kraj. Večery by nevznikly bez nasazení 
skvělých organizátorů, manželů Jitky 
a Petra Šmerdových z Kovalovic.

Co jsou Manželské večery 
a co bylo impulsem uspořádat je 
v Pozořicích?

Impulzem pro pořádání 
manželských večerů byla bolest 
z toho, že se v našem okolí rozpadají 
manželství. Pamatujeme si, jak nás 
zaujala věta na jednom setkání, kde 
se mluvilo o tom, že nestačí, aby obec 
investovala do nových silnic a chodníků, 
ale musí také vytvářet podmínky 
k tomu, aby nám po nich chodili 
spokojení lidé se zdravými vztahy.

Máte už nějakou zkušenost 
s „promanželskými“ aktivitami nebo 
je to vaše premiéra?

Během covidu jsme na Dělňáku 
pomáhali organizovat pár přednášek 
na téma vztahy, manželství, umění 
komunikace. A mimo to jsme 
absolvovali několik dlouhodobých 
kurzů pro laiky v oblasti manželských 
vztahů. Co se týká Manželských 
večerů, byla toto naše premiéra.

Jak probíhá takový Manželský 
večer?

Při Manželském večeru chceme, 
aby se u stolu pro dva cítil každý pár 
jako na rande. V příjemné atmosféře 
podbarvené hudbou se začíná večeří 
při svíčkách, na krásně prostřeném 
stole s ubrusem, květinou, kávou, 
čajem a zákuskem. Prostředí dokresluje 
intimní osvětlení a milá obsluha. Po 
večeři následuje prezentace na DVD 
vycházející z poznatků předních 
odborníků, kteří formou praktických 
rad, příběhů ze života a inspirativních 
nápadů otevírají témata, na které 
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v každodenním shonu nebývá 
prostor nebo odvaha. Jádrem večera 
je rozhovor páru nad otázkami ze 
zápisníků, kterými je promluva 
proložena. Tato cvičení vedou k hlubší 
diskuzi „pouze ve dvou“ o tématech, 
na která ve spěchu všedního dne 
nezbývá čas. Respektujeme soukromí 
účastníků, snažíme se vytvořit takové 
prostředí, aby měli jistotu, že jejich 
rozhovor nikdo další nezaslechne. 
Na konci každého setkání dostanou 
„domácí cvičení“. Ta samozřejmě 
nikdo nekontroluje, jsou spíše motivací, 
jak si udělat během týdne na sebe čas 
a pokračovat v započatých rozhovorech 
i doma.

Komu jsou Manželské večery 
určeny? A mohou být přínosné i pro 
zkušené letité manžele?

Kurz je určen pro každý pár, 
který chce společně pracovat na svém 
vztahu. Ať už je to pár, který má 
vztah pevný, ale ve chvíli, kdy přijde 
nějaká krize, je lépe připraven tuto 
bouřku zvládnout, nebo páry, které 
procházejí problémy. Na kurzu jsou 
vedeni k získání schopnosti znovu 
začít komunikovat konstruktivním 
způsobem. Také mohou být nástrojem 
manželům v krizi, kteří již žijí odděleně 
a s doprovodným vedením psychologa 
či manželské poradny jsou schopni se 
dát znovu dohromady. Co se týká délky 
manželství, tam čas nehraje roli. Kurz 
navštěvuje pár, který má pět měsíců 
po svatbě, a přišel nás také povzbudit 
pár, který je spolu 45 let. My sami jsme 
tento kurz absolvovali, když jsme slavili 

29. výročí a bylo nám až líto, že jsme 
to neudělali dříve. Plno zkušeností, na 
které jsme si v průběhu let „bolestně“ 
museli přijít sami, nám na kurzu bylo 
předáno se sladkým zákuskem a kávou.

Co když se některým manželům 
zdá tato aktivita ztráta času?

Může se zdát, ale auto do servisu 
také dáváte pravidelně a nikdo se tomu 
nediví. Stejně tak i manželství, pokud 
o něj pravidelně nepečujete, po čase 
může přestane fungovat.

Není účastníkům nepříjemné, že 
své hodně soukromé problémy řeší 
v sále plném lidí?

Vždycky respektujeme soukromí 
párů. Nikoho nežádáme, aby říkal 
osobní věci komukoli dalšímu. U stolu 
pro dva hovoří pár pouze spolu 
a maximální pocit soukromí se snažíme 

umocnit pouštěním pohodové hudby, 
která vytváří kulisu k rozhovorům. 
Nejedná se o žádnou kolektivní akci, 
manželé se po celou dobu věnují pouze 
sami sobě.

Je něco, co vás při organizaci 
večerů překvapilo?

Překvapilo nás, že se zúčastnilo 
tolik manželských párů (celkem 25) 
a pokud by bylo na Dělňáku více stolů, 
tak by jich možná bylo ještě víc :-)  
Když nějaký pár v průběhu nemohl, 
došla za něj náhrada v podobě rodičů 
nebo sezdaných dětí. A také to, že 
téměř všichni to dochodili do konce. 
Z toho jsme měli opravdu radost. 
Protože doma není nikdo prorokem.

Jste spolu 31 let. Máte za sebou 
spoustu zkušeností, vzdělávání. 
Všichni vás známe jako dobře 
sehraný tým – neustále dobře 
naladěni a v harmonii. Hádáte se také 
někdy nebo už umíte žít manželství 
bez mráčků?

Hádáme se pořád :-), ale jak se zdá, 
dovedeme se i usmířit. Jako v každém 
manželství prožíváme čtvero ročních 
období, takže mráčky, bouřky i sněhové 
vánice máme, ale pro to období, kdy 
svítí sluníčko a je pohoda, stojí za 
to je ustát. A možná díky kurzům 
a formacím jsme si některé praktiky 
více osvojili a naučili se vzájemně více 
vnímat.

Máte recept na šťastné 
manželství?

Žijte snem toho druhého.

Dojmy účastníků:
• Zjistila jsem, na co jsem po dvaceti 

letech rodinného a pracovního 
kolotoče už skoro zapomněla – že mě 
ten můj chlap pořád baví. Že se s ním 
nasměju a vzít si ho bylo to nejlepší 
rozhodnutí v životě.

• Udělali jsme si čas opravdu jeden 
na druhého a utvrdili jsme se v tom, 
že k sobě patříme, byť ne úplně 
zapadáme jeden do druhého.

• Díky manželským večerům jsme 
zjistili, že byť jsme oba ukecaní, moc 
spolu nekomunikujeme. Naučili jsme 
se mluvit o svých pocitech.

• Společné večery nás zase nakoply. 
Některé věci jsem o ženě ani 
nevěděl. Můžeme si zase více 
rozumět, do našeho vztahu se vrátila 
zamilovanost.

 M Tereza Jiráčková
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Z hasičské 
zbrojnice
Událo se

V polovině února proběhlo cvičení 
zásahové jednotky u chaty Jelenice. 
Kromě teoretických znalostí byly 
potrénovány praktické dovednosti 
první pomoci, požárního útoku nebo 
např. průzkumu v „zakouřených“ 
prostorách s nulovou viditelností 
v dýchacích přístrojích. Dále někteří 
členové dle individuálních potřeb 
během března a dubna absolvovali 

školení ve výcvikovém středisku 
v Tišnově. Jednalo se o kurzy 
velitelské, strojnické nebo o kurz 
základů zdravotnických znalostí. 
V sobotu 25. března se sešlo okolo 
20 členů sboru, aby během dne objeli 
celé Pozořice a posbírali železný šrot 
a vysloužilé elektrospotřebiče.

Pozvánka na soutěž
Sbor by vás rád s předstihem 

pozval na 39. ročník hasičské soutěže 
o putovní pohár zastupitelstva městyse, 
která se bude konat v neděli 18. června 
odpoledne na hřišti na Oulehlách. 
Soutěž je nastavena ve formě simulující 
skutečný výjezd 4členné požární 
jednotky s cisternovou automobilovou 
stříkačkou, se zdoláváním různých 
překážek až po zasažení cíle (ohniska 
požáru). Přijďte podpořit domácí 
mužstva nebo si jen zpříjemnit nedělní 
odpoledne s vašimi dětmi či vnoučaty – 
občerstvení bude zajištěno. Jelikož na 
tento den připadá i den otců, bude pro 
všechny tatínky (a nejen ty) připraven 
také doprovodný program.

 M Za SDH Pozořice kronikář
 

TJ Sokol Pozořice
V sobotu 11. 2. jsme si po třech 

letech mohli zase pořádně zatančit 
na sokolském plese sportovců, na 
tradičních Šibřinkách. Měli jsme velkou 
radost, že i přes vlnu viróz a chřipek 
byla návštěvnost nad očekávání 
dobrá. Ty, kteří přišli, čekal bohatý 
raut, krásné ceny v tombole, dobře 
zásobený rumový bar, několik různých 
předtančení a také muzika, při které se 
tančilo jedna báseň. Děkuji všem, kteří 
se podíleli na organizaci plesu, ať už 
v jakékoliv roli.

V neděli 19. 2. se na turnaj pěti 
florbalových družstev ve Střelicích 
vydal náš oddíl přípravky. Bohužel 
nemoc zasáhla i do řad nejmenších 
florbalistů. Na turnaj jsme tak 
mohli vyslat jen pět hráčů s jedním 
brankářem. Nebylo mnoho hráčů na 
střídání, tak si děti zaběhaly opravdu 
hodně. Ke konci turnaje byli hráči už 
dost unavení, ale bojovali do poslední 
chvíle. S týmem z Rosic jsme měli 
stejný počet bodů a rozhodovalo se tak 
až v nájezdech. Ty zvládl tým Rosic 
o trochu lépe, tak jsme skončili na 
5. místě. Ale kluci si pěkně zahráli a to 
je hlavní!

Sobotní odpoledne 25. 3. strávili 
dospělí členové Sokola přátelským 
posezením na sokolovně. Konala 
se každoroční valná hromada, na 
které jsme zhodnotili uplynulý rok 
a udělali si výhled, co nás čeká v tomto 
roce. Popřáli jsme také sokolským 
jubilantům. Přestávku nám zpříjemnilo 
vystoupení našich žen. Byla to dobrá 
příležitost, aby hůře se pohybující 
členové prověřili nové zábradlí, 
které bylo u vchodu do sokolovny 
nainstalováno.
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V sobotu 15. 4. se konal 8. ročník 
běžeckého závodu LSD (Lesní Sokolská 
Devítka). Nově jsme součástí série 
závodů Vyškovská běžecká tour. Pro 
závod byla plánovaná nová trasa v lese, 
ale velmi deštivé počasí nám tento 
záměr zmařilo. Zaimprovizovali jsme, 
trasu jsme změnili na asfaltový povrch 
a běželo se z Račické na Kalečník 
a zpět. I přes chladné počasí závodilo 
44 žen a mužů, z čehož máme jako 
pořadatelé velkou radost. Po závodu 
následovalo přátelské posezení na 
sokolovně a vyhlášení prvních tří míst 
v každé kategorii (5 kategorií mužů 
a 4 žen).

 M Lucie Hajkrová  
za Sokol Pozořice

 

Orel jednota 
Pozořice
Orel stále v pohybu

Již zanedlouho se rozběhne jarní 
část krajského přeboru ve volejbale 
mužů – tato soutěž je venkovní a rádi 
přivítáme všechny naše fanoušky na 
antukovém hřišti na orlovně v ulici Nad 
Sokolovnou.

Ženy hrající rovněž KP mají 
soutěž již dohranou s těmito výsledky: 
1. TJ Sokol Hodonín (63 bodů), 
2. SKP Kometa Brno (49 bodů), 
3. Žabovřesky (32 bodů), 4. Orel Brno-
Obřany (30 bodů), 5. Volejbal Vyškov 
(28 bodů), 6. Orel Pozořice (28 bodů), 
7. DDM HIPPO Kuřim (22 bodů).

Kadetky pokračovaly v okresním 
přeboru 5. a 6. kolem – obě kola 
proběhla ve sportovní hale v Rousínově 
s těmito výsledky: Pozořice – Křenovice 
0:2 (15:25, 17:25), 0:2 (12:25, 14:25), 
Pozořice – Sport Bučovice 2:0 (25:19, 
25:9), 2:0 (25:18, 25:18), Pozořice – 
Vyškov 1:2 (25:21, 19:25, 12:15), 2:0 

(25:18, 25:10), Pozořice – Sokol Bučovice 
0:2 (14:25, 23:25), 0:2 (22:25, 19:25).

Také žactvo odehrálo další dvě 
kola okresního přeboru, a to 12. 2. 
a 26. 3. 2023. Starší žákyně jsou 
po odehrání celkem sedmi kol na 
průběžném 12. místě a mladší žákyně 
na 23. místě z celkových 24 družstev.

Ani naši nejmenší nelenili. 
Šestého kola barevného minivolejbalu 
konaného 5. 3. v Křenovicích se 
z našeho volejbalového oddílu 
zúčastnilo celkem 38 dětí. Na stupních 
vítězů se předvedli tito: 1. místo: Tereza 
Klímková, Zuzana Kratěnová, Alena 
Růžičková, 1. místo: Tomáš Boček, 
Jakub Růžička, Ondřej Tinka, 3. místo: 
Veronika Grolichová, Ema Titzová, 
Daniela Musiolová, 3. místo: Eliška 
Ondráčková, Laura Bendová.

V sobotu 1. 4. se několik dětí 
zúčastnilo orelského běhu v Obřanech: 
4. místo – Lukáš Hylmar, 7. místo – 
Ludmila Kratěnová, 8. místo – Ludmila 
Trunečková, Vojtěch Hylmar.

Orel a kultura
V sobotu 1. dubna se na orlovně 

uskutečnil tradiční Velikonoční 
jarmark a výtvarné dílničky pro děti. 
Na jarmarku bylo spoustu krásných 
věcí: háčkované hračky, šperky, 
perníčky, kraslice, voňavé svíce, 
domácí mýdla, ošatky a dekorace 
pletené z papíru, drátkované ozdoby, 
postavičky z šustí a spousta knih, 
jejichž zakoupením můžete kdykoliv 
podpořit Smečku z Knihánkova 
z.s. Na dílničkách pro děti bylo 
připraveno zdobení perníčků a výroba 
velikonočních dekorací. Děkujeme 
všem, kteří přišli a akci si užili.

 M Orel jednota Pozořice
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Skautské středisko 
Pozořice
Co nového na skautské stezce?

Milí přátelé,

o tom, co se dělo v uplynulém 
období v pozořickém dívčím 
a chlapeckém oddíle, se více dozvíte 
v následujících řádcích.

Těšíme se na nadcházející období, 
kdy nás kolem svátku sv. Jiří, patrona 
skautů, čeká v neděli 23. dubna 
v pozořickém kostele mše svatá za naše 
středisko. Letos se také budeme moci 
zúčastnit 22. 4. poutě skautů brněnské 
diecéze ze Senetářova do Jedovnic. 
V pátek 28. a v sobotu 29. dubna 
uspořádáme na biotopu v Kovalovicích 
střediskové a zároveň i okresní kolo 
Svojsíkova závodu.

 M Aleš Mikula  
zástupce vedoucího střediska

Přespání v klubovně
Z pátku 10. na sobotu 11. 3. jsme 

přespaly ve skautské klubovně. V pátek 
odpoledne jsme hrály různé hry až do 
setmění. Jedna z her byla úniková hra 
o vraždě mladé ženy. Po dokončení hry 
jsme si udělaly večeři. Na vařiči jsme 
uvařily kuskus se zeleninou a klobásou. 
Po večeři jsme dělaly stezku odvahy 
pro vedoucí, ale nepodařilo se nám je 
vystrašit. V sobotu ráno jsme zkoušely 
stavění stanu na rychlost, potom 
jsme si sbalily věci a okolo 11. hodiny 
vyrazily domů. Všechno dopadlo dobře 
a přespávačku jsme si užily.

 M družina Lenochodů, 
1. dívčí oddíl Pozořice

Brigáda na Poustce
V sobotu 25. 3. se konala brigáda 

na Poustce. V 9 hodin jsme se setkali 
s dalšími skauty a farníky na úpatí 
Poustky a po úvodním rozdílení jsme 
začali s prací. Odstranili jsme a pálili 
náletové dřeviny. Společnými silami 

jsme udělali velký kus práce a moc jsme 
si to užili.

 M Eliška a Zuzka, družina Vlaštovek, 
1. dívčí oddíl Pozořice

Příprava na skautské závody
Z pátku 14. na sobotu 15. 4. se 

uskutečnila příprava skautek na 
Svojsíkův závod. V pátek odpoledne 
jsme přišly do KD v Sivicích. Hrály 
jsme různé hry a připravovaly jsme se 
na skautské závody. Součástí přípravy 
bylo i uvaření večeře a ráno příprava 
snídaně. K večeři jsme uvařily těstoviny 
s klobásou a ke snídani krupičnou kaši. 
Večer jsme hrály hru sardel, u které jsme 
se velmi bavily. V sobotu dopoledne 
probíhala hra, kdy jsme chodily po 
Sivicích a poznávaly různé obrázky. Na 
oběd jsme už byly doma. Celá akce byla 
super a moc jsme si to užily.

 M družiny Lenochodů a Vlaštovek, 
1. dívčí oddíl Pozořice

Na přelomu března a dubna 
podnikli výpravu skauti z družiny 
Aligátoři a vlčata z Šedé šestky. Víkend 
na chatě Jelenici se nesl v duchu příprav 
na nadcházející Svojsíkovy závody. 
Účastníci pilně procvičovali své 
dovednosti v nejrůznějších oblastech, 
mimo jiné stanování v přírodě, 
rozdělávání ohňů a dekódování šifer. 
Jako agenti ve službách britské tajné 
služby měli za úkol najít a ukořistit 
tajné plány na zničení lidstva. Celý 
program vyvrcholil v sobotu večer 
táborákem se špekáčky. Kvůli četným 
nemocem se výprava nakonec nesla 
v poněkud komornějším duchu, o to 
více věříme, že si ji účastníci užili.

 M Lukáš Tesař, 1. chlapecký oddíl Pozořice
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Dětský lesní klub 
Stromík

Příroda je v plném rozpuku, stejně 
jako dění na Axmanově hájence. Za 
humny jsou zápisy do Lesního klubu 
Jezerka a Lesní mateřské školy Stromík, 
pravidelně vítáme návštěvy dětí ze 
školek a škol na našich výukových 
programech a v hlavě máme spoustu 
nápadů. Těšíme se na nové kamarády ve 
školkách i na našich programech!

Už 10. května 2023 od 14 do 
16 hodin proběhne na zahradě hájenky 
zápis do Lesního klubu Jezerka a Lesní 
mateřské školy Stromík. Klub i školka 
využívají dlouholeté zkušenosti 
a know-how předškolního vzdělávání 
v přírodě na pozořické hájence. 
Součástí programu jsou pravidelné 
kroužky – muzikoterapie a hudební 
odpolední kroužky, keramika, 
angličtina s rodilým mluvčím nebo 
setkání s koníkem Shambalou. Naši 

odrostlí lesní skřítci už několik let 
úspěšně pokračují na základních 
školách. Pro rodiče pořádáme 
vzdělávací semináře a workshopy, 
slavíme společně tradice a rituály. Jsme 
rádi, že můžeme s rodiči spolupracovat 
také na školkovém dění a snažíme se, 
aby se malí i velcí cítili u nás co nejlépe.

Pokud vás vzdělávání v našich 
lesních školkách zajímá a nevyšla vám 
návštěva na Den otevřených vrátek, 
ráda vám všechny dotazy zodpoví 
koordinátorka Jindra Klemešová. 
Kontakty, potřebné informace 
a dokumenty k zápisu najdete na 
webových stránkách: pro Lesní klub 
Jezerka na stránkách spolku Kavyl 
www.lesnikavyl.cz/lesniskolky/jezerka, 
pro Lesní mateřskou školu Stromík na 
www.stromik.cz.

Vlna zájmu o naše letní příměstské 
tábory nás moc těší a rychlost obsazení 
míst na táborech nás překvapila. 
Většina táborů už je beznadějně 
obsazená, ale přeci jen poslední volná 
místa jsou ještě na prvním běhu – 
od 10. 7. do 14. 7. pro děti z 1. až 
3. třídy. Pokud máte doma zvídavé 
badatele, kteří by si rádi zahráli na 
hmyzí detektivy, další informace 
a online přihlášku najdete na 
www. lesnikavyl. cz/tabory.

Do prázdnin plánujeme ještě další 
jednorázové akce, jejichž termíny teprve 
upřesňujeme. Sledujte nás na FB spolek 
Kavyl a určitě vám nic neunikne.

Krásné jaro a těšíme se na viděnou!
 M Michaela Žižková, Spolek Kavyl

 

Klub žen Pozořice
Klub žen Pozořice uspořádal 

18. února v sále Dělnického domu 
dětský maškarní ples. Po dvouleté 
přestávce jsme se všichni moc těšili. 
Sál se brzy zaplnil krásnými maskami. 
Děti si užily spoustu zábavy společně 
se Šášou a Vášou, tančily a soutěžily, 
připravena byla i bohatá tombola, 
drobné odměny a v restauraci pro 
návštěvníky občerstvení. Bavili se malí 
i velcí a domů odcházeli spokojení, což 
je pro nás pořadatele velkou odměnou. 
Těšíme se na další ročník.

 M Za Klub žen Kamila Matulová Vlachová
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svoje nadšení a radost poznávat. 
V pátek proběhl zápis klasickou 
formou, kdy děti předvedly svoje 
dovednosti v rámci jedné dílny. Na 
konci zápisu všichni obdrželi malé 
dárečky a pamětní list, který jim bude 
připomínat jejich první velký den ve 
škole. Věříme, že si děti svůj školní 
start užily.

V letošním roce jsme využili 
systém rezervace času začátku zápisu 
tak, aby vyhovoval rodičům a předešli 
delšímu čekání. Příští školní rok se 
bude 50 prvňáčků opět vzdělávat 
ve třech třídách podle výběru jejich 
rodičů – ve třídě s klasickou výukou, 
třídě s rozšířenou výukou anglického 
jazyka nebo ve třídě s alternativními 
výukovými prvky (badatelské třídě).

Milí budoucí prvňáčci, těšíme se na 
vás v novém školním roce 2023/2024!

 M Mgr. et Ing. Eva Trněná

ZŠ Pozořice
Zápis dětí do 1. třídy ZŠ a MŠ 
Pozořice

Ve dnech 13. a 14. dubna jsme 
v naší škole přivítali děti, které se 
od září stanou školáky. Ve čtvrtek 
13. dubna se konal netradiční zápis. 
Po nezbytných administrativních 
úkonech se děti v doprovodu rodičů 
vydaly na pohádkovou cestu školou. 
V jednotlivých dílničkách na ně čekali 
kamarádi z oblíbených pohádek, se 
kterými děti plnily připravené úkoly. 
Budoucí školáci ukázali, co vše se 
naučili v mateřské škole, ale hlavně 

Noc s Andersenem
Letošní Noc s Andersenem se nesla 

v duchu autorské tvorby našich žáků. 
Škola se tak proměnila ve spisovatelské 
doupě. Nad svými díly začali žáci 
přemýšlet už před Vánoci, kdy začali 
tvořit titulní strany svých knih. Někteří 
měli ve svých myšlenkách příběhy se 
zvířecími hrdiny, jiní se rozhodli jít do 
fantazijního světa a našli se i tací, kteří 
chtěli vytvořit vlastní encyklopedii. 
Když byly titulní strany připraveny, 
vypracovali si žáci stručnou osnovu 
své knihy, do které zaznamenali ty 
nejpodstatnější informace o vznikajícím 
díle. S touto přípravou vstoupili dne 
31. 3. do školy, která všechny ohromila 
svým novým interiérem. Najednou 
nebyli ve škole, ale ve spisovatelské 

dílně. Po ubytování se všichni žáci 
shromáždili v jídelně, kde se setkali také 
se svými průvodci – knihovníky. S těmi 
se po společném zahájení přesunuli do 
svých spisovatelských dílen.

V první části večera se žáci 
seznámili s tím, co všechno obnáší být 
spisovatelem, dozvěděli se něco málo 
o vynálezu knihtisku, starší čekala 
virtuální návštěva ateliéru spisovatele 
a malíře Pavla Čecha, mladší poznali 
Hanse Christiana Andersena a nahlédli 
do jeho pohádek. Před vlastní tvorbou 
se žáci vzájemně inspirovali povídáním 
o autorech a knihách, které sami 
čtou. Do vlastní autorské činnosti se 
po tomto pestrém úvodu žáci pustili 
opravdu s vervou a pod jejich rukama 
začaly vznikat jedinečné výtvory…
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Po společné večeři při svíčkách žáci 
za pomoci knihovnic a knihovníků 
knihy svázali a následně je odnesli 
do jídelny. Po dílnách totiž kolovala 
informace, že se přes noc může 
přihodit něco kouzelného. Sám 
Andersen prý nějakým způsobem ocení 
první počin našich žáků. Unavení 
z náročné spisovatelské práce zalezli 
žáci do svých spacáků, poslechli si 
pohádku a následně ve svých snech 
nechávali doznít zážitky této kouzelné 
noci. Nechť nikdy nevyhasnou.

Naši malí přátelé, už teď se těšíme 
na setkání v dalším ročníku Noci 
s Andersenem.

 M Mgr. Vojtěch Skrbek

FabLab University
FabLab University je návěs, který 

se po zaparkování promění v dílnu 
plnou moderních výrobních strojů. 
Koncept vychází z populární sdílené 

dílny FabLab Brno, kde již programy 
pro školy a veřejnost úspěšně probíhají. 
A protože je o exkurze a školení velký 
zájem, rozhodli se provozovatelé vyjet 
rovnou do škol. V týdnu 17.–21. 4. 
zaparkoval tento návěs před naší 
základní školou.

Žákům II. stupně nabídl praktické 
vzdělání v oblasti digitálních 
výrobních technologií. Žáci dostali 
v 90minutových workshopech 
příležitost dozvědět se aktuální 
informace o moderní výrobě 
a prototypování, ale mohli si také 
všechny stroje vyzkoušet a něco si na 
nich vyrobit. Na 44 m2 byly žákům 
pod vedením dvou zkušených lektorů 
k dispozici laserová řezačka, 3D 
tiskárny či modelovací frézka. Seznámit 
se mohli také s kooperativním robotem, 
řezacím plotrem a termolisem. Šesté 
třídy se mohly zúčastnit zkrácené 
prohlídky – tzv. seznamovací tour. 

Rodiče i s menšími dětmi mohli do 
otevřené dílny nakouknout ve čtvrtek 
odpoledne, kdy se zároveň ve škole 
konaly hovorové hodiny.

Z hlediska vzdělávacího programu 
se jednalo o intenzivní zařazení 
průřezového tématu Člověk a svět práce 
a také o realizaci předmětu technická 
výchova. Věříme, že získané poznatky 
žáci jednou maximálně využijí ve svém 
budoucím profesním životě.

 M Mgr. Ivana Neradilová

 

MŠ Pozořice
Týden plný masek

Únor patří masopustu 
a karnevalovému veselí a u nás tomu 
nebylo jinak. Většinou je školka 
plná dětí, ale nenechte se zmást – 
během jednoho týdne navštívili naši 
školku nejrůznější nadpřirozené 
bytosti, princezny, rytíři, piráti, ale 
také zástupci složek záchranného 
systému, kteří byli pro všechny případy 

v pohotovosti. Mohli jsme potkat také 
nejrůznější superhrdiny, zvířátka 
a spoustu dalších. To ale zdaleka není 
všechno. Ve školce chyběly dokonce 
i paní učitelky a asistentky, ty se totiž 
proměnily taky. Karneval je vždy 
barevný a hlavně plný zábavy. A když 
trvá celý týden, jsou zážitky o to lepší! 
Děti si užily soutěže, tanec, ale také 
narozeninovou oslavu.

Pohádka o zajíčkovi
Máte rádi divadlo? My ho milujeme! 

A proto jsme si jedno zase pozvali 
k nám do školky. Divadlo bylo 
pohádkové a pohádka byla tentokrát 
O zajíčkovi. Děti představení moc 
bavilo, zvlášť když se mohly také zapojit 
do děje. Trénovaly svoji pozornost 
a odnesly si krásný kulturní zážitek.

Magical language show
Na děti z anglické třídy čekalo 

v březnu ještě jedno představení, které 
bylo zajímavé hned nadvakrát. Nejen že 
byly jeho obsahem kouzla, čáry a triky, 
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ale navíc bylo celé v angličtině! Děti ze 
třídy Žlutých to ale nijak nezaskočilo – 
rozuměly kouzelníkovi vše, co bylo 
třeba. Byla to velká zábava, a ti odvážní 
dokonce kouzelníkovi asistovali.

Vítání jara
Na konci března už jsme s dětmi 

vyhlíželi teplé sluneční paprsky a první 
znaky jara. Sáňkování a jiné zimní 
radovánky máme rádi, ale přeci jen už 
bychom si rádi užívali teplo a dováděli 
na zahradě. Jak to ale udělat? Je potřeba 
se se zimou hezky rozloučit, a tak si děti 
z každé třídy vytvořily vlastní symbol 
zimy – Moranu, kterou šly hodit do 
vody. Tím daly zimě jasné sbohem. 
Doufáme, že nám teď jaro prosluní 
teplé sluneční paprsky a budeme moct 
pozorovat první jarní květy.

Mezitím Na Kopečku…
Dne 22. února nepřišly do naší 

dětské skupinky děti, ale navštívili 
nás hasiči, princezny, Buzz rakeťák, 
jahůdka, indiánka a liška. Mohl tak 
začít karnevalový rej, který nám 
příjemně zpestřil šedivé zimní dny. 
Okolí Dělnického domu je však lákavé 
k procházkám za každého počasí. Děti 
už jsou tak vytrénované, že si mohou 
užít dopolední hry i na dětském hřišti 
na Oulehla. Nejkrásnější procházku 
jsme měli ve čtvrtek po 1. jarním dnu, 
kdy jsme společně vynesli Moranu až 
do rybníka v Kovalovicích. Počasí nám 
přálo, a tak jsme po cestě symbolicky 
ze zimního spánku probudili broučky, 
stromy, kytičky i ptáčky. Jakou sílu má 
jarní slunce, trocha vody a hlíny jsme 
pozorovali při sázení nejrůznějších 

semínek. Jarní osení se nám na oknech 
dětské skupinky zazelenalo právě včas. 
Ozdobené vlastnoručně vyrobenými 
kraslicemi si jej každé dítě hrdě odneslo 
domů na tolik očekávané velikonoční 
prázdniny.

Co se u nás ještě událo?
Děti opět navštívily místní 

knihovnu – v knížkách je toho totiž 
tolik zajímavého! Některé jsme si půjčili 
a v pohodlí knihovny prohlédli. Děti ví, 
že knížky musí do knihovny vracet, aby 
si je mohli půjčit i ostatní a měli z nich 
stejnou radost jako ony.

Vynášením Morany jsme snahu 
o přivolání jara neukončili. Ve třídách 
se objevily truhlíky, květináče, hlína 
a hlavně barevné jarní květiny, které 
si děti zasadily a daly tak jaru jasně 
najevo, že už přišel jeho čas.

A co nás ještě čeká?
V nejbližší době nás čekají 

především pravidelné návštěvy bazénu 
ve Vyškově, ale například také divadlo. 
Pro děti, které už se těší do naší školky, 
aby v září vystřídaly školáky, proběhl 
21. dubna den otevřených dveří.

 M Za kolektiv MŠ a DS Klára Nedělová
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 M děti Muselíkovy

Výsledky nám zašlete na: 
kniha.pozorice@email.cz. 
Na konci roku z luštitelů 
vylosujeme pár výherců.

Zábava

9 3 1
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6 9

8 2 4 1 7
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6 4 3 7 8
1 8 7 4
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Sudoku

Doplňte chybějící čísla:

V J E D O R P D E Ř P
Z E A K V Á P C A Z Í
A R N N Y E I E H Á N
V Y T T I Z Ř N O V Á
R M O B I L I R Ř I V
Á O R V Y L O Ž E N Í
V L K D O Z O R C E M
O E N B N R M V E K T
R Ř A B E E A Í Á B A
Á P B T T Í T Ř N N Z
N Z A L Š K O P E K Í
Í P A Ž E H L I Č K A

BANKROT
BEROLINA
DOZORCE
DVEŘE
HNILOBA
HOŘÁK
HOŘEC
METLA
MOBILIE
PATERO
PŘEDPRODEJ
PŘELOMY
PŘÍVRŽENEC

Osmisměrka

Najděte a vyškrtejte všechna 
slova vedle osmisměrky: 

REKVIZICE
ŠKOPEK
TENDR
VENTILOVÁNÍ
VORAŘ
VYLOŽENÍ
ZACPÁVKA
ZATMÍVÁNÍ
ZÁVIN
ZAVRÁVORÁNÍ
ZMÍNKA
ŽEHLIČKA
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stromů na spodním prstenci směrem 
k Viničným Šumicím. Ve spolupráci 
s panem Martinem Křížem byly citlivě 
vyselektovány vzrostlé keře i plodící 
stromy, které tu zbyly. Jako vždy 
posbírali brigádníci na celé Poustce 
odpadky. Děkujeme všem účastníkům 
i ženám, které připravily občerstvení.

Během postní doby byla na Poustce 
opět instalována křížová cesta. Na 
Velký pátek ji při společné modlitbě 
prošly desítky dětí s rodiči a prarodiči.

Co nás čeká
• První svaté přijímání 21. 5. 2023
• Farní pouť do Křtin 4. 6. 2023
• Mše pod lipami ve Viničných 

Šumicích 25. 6. 2023

Události ve 
farnosti
Brigáda na Poustce

Březnová brigáda na pozořické 
Poustce se pomalu stává jarní tradicí. 
V tomto roce se sešlo téměř 40 
pomocníků od nejmenších až po ty 
letité. Velkou pomocí byla hojná účast 
skautů, kterým patří velký dík. Letos 
proběhlo čištění náletů a uschlých 

P. Václav Hejč
Představení

Od poloviny října minulého 
roku je novým pozořickým farářem 
P. Václav Hejč. Je mu 45 let. Pochází 
z obce Šošůvka, která se nachází 
na Drahanské vrchovině a severní 
hranici Moravského krasu, kde ještě 
žijí jeho rodiče a sestra s rodinou. Od 
roku 2014, kdy se stal knězem, sloužil 
dva roky jako kaplan v Brně na Petrově 
a poté šest let jako farář v Křižanově na 
Vysočině.

Jak se vám v Pozořicích líbí?
Líbí, i když je na co si ještě zvykat. 

Přece jen jde o velkou změnu života 
a vztahů.

Je u nás něco, co vás na první 
pohled zaujalo?

Když jsem přijížděl, tak výrazný 
kostel. V něm pak na dnešní dobu 
poměrně velký počet farníků při 
mších svatých včetně rodin, dětí 
i mladých. Také ale ráz zdejší krajiny 
a rozmanitost lidí.

Než jste se stal knězem, pracoval 
jste pro Charitu. Co bylo náplní vaší 
práce?

Pracoval jsem v Oblastní charitě 
Blansko jako sociální pracovník 
v Denním centru pro lidi bez domova. 
Pomáhal jsem jim zvládat a řešit jejich 
nepříznivé a mnohdy velmi složité 
životní situace a důstojněji žít.
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Narozené děti
Březen 2023

Soňa Straka – Úvoz
Jan Veselý – Nad sokolovnou

Blahopřání 
jubilantům
Únor 2023

75 Ladislav Stehlík – Šumická
75 Růžena Mazálková – 
 Nad sokolovnou
75 Zdeňka Kozlíková – Jezerská
80 Zdenka Nezvalová – 
 Nad Ostrůvkem
85 Vlastimil Přichystal – 
 Na Městečku
87 Jaroslav Kalábek – Horní Kopec
87 Vlasta Kleinová – Na Městečku
88 Věra Zedníková – Hostěnická
89 Eduard Křivý – Malé Lipky
89 Ludmila Filipová – Spodní Kopec
89 Marie Pluháčková – Horní Kopec
91 Josef Jahoda – Horní Kopec

Březen 2023
70 Anna Divíšková – Horní Kopec
75 Květoslava Mazlová – Jezerská
75 Zdeněk Hanák – Holubická
75 Jana Nosová – Na Větřáku
75 Vladimír Barčák – Hostěnická

80 Anna Hopjanová – Na Větřáku
85 Marie Boehmová – Holubická
85 Jiří Müller – Nad sokolovnou
87 Julie Skřivánková – Kovalovická
87 Josefa Jahodová – Horní Kopec
87 Libuše Bombíková – Jezerská
89 Libuše Malíková – Šumická
96 Karolina Kuřitková – 
 Pod kostelem

Duben 2023
75 Alena Kučerová – Holubická
86 Jiří Sukovatý – Holubická
91 Marie Skládaná – Úvoz
93 Božena Řičánková – Jezerská

Úmrtí
Únor 2023

Marie Machainová – Spodní Kopec
Oldřich Mazel – Jezerská

Březen 2023
Věra Volková – Hostěnická

Duben 2023
Marek Titz – Pod kostelem

Jak se z charitního pracovníka 
stane kněz?

Oficiálně tak, že podá přihlášku 
k přípravě na kněžství a pokud je 
přijat a zvládne vše, co je třeba, 
tak je vysvěcen na kněze. Tomu 
však předchází proces rozlišování 
a rozhodování. Víc a víc mě lákala 
kněžská služba dotýkající se duchovní 
roviny života. Přestože jsem si 
nedokázal představit, že bych to 
mohl zvládnout a že bych zrovna já 
mohl dělat něco takového, tak mě 
to oslovovalo natolik, že jsem to 
rozhodnutí udělal. A s Boží pomocí 
a podporou přátel i dalších lidí to šlo 
a jde a vidím v tom smysl.

Co vlastně služba kněze – faráře 
v dnešní době obnáší?

Tato služba je velmi pestrá. Ve 
farnosti farář zajišťuje naplňování 
jejího poslání ve spolupráci s farníky. 
K tomu patří slavení mší svatých 
a dalších křesťanských obřadů, 
udílení svátostí a žehnání. Doprovází 
lidi, rodiny a společenství v různých 
obdobích a situacích života, poskytuje 
křesťanskou duchovní péči. Zaštiťuje 
výuku náboženství a různé farní 
aktivity. Je k dispozici lidem (nejen 
věřícím křesťanům), kteří mají zájem 
o jeho službu nebo i jen o rozhovor 
s ním. Je zodpovědný za farní kancelář, 
finance a majetek.

A co kněz dělá ve volném čase?
Každý z nás kněží je jiný, má své 

zájmy, způsob odreagování. Já se 
navštěvuji s rodiči, rodinou sestry nebo 

přáteli. Rád se taky dospím, projdu se 
v přírodě, pomodlím se, něco si přečtu, 
podívám se na film, udělám pořádek ve 
věcech apod. podle situace a možností.

Sportujete?
Dříve jsem všelijak sportoval. 

S přibývajícím věkem se nyní jen 
rekreačně projdu přírodou, zaběhám 
si nebo se projedu na kole. S kamarády 
kněžími chodíme o dovolených na 
výlety po různých místech Česka 
a Slovenska.

 M Alena Koukalová
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Motýli 
v Pozořicích

Máte rádi motýly? Mě tento 
okřídlený hmyz, poletující třepotavě 
kolem nás od jara do podzimu, vždycky 
fascinoval. Jednak neuvěřitelnou škálou 
barev, vzorů, tvarů a velikostí, a pak 
tím, jak tak maličké tělíčko dokáže 
ovládat tak veliká křídla. A nejvíce mě 
zajímají ti, se kterými se potkávám 
denně na zahradě nebo v blízkém 
okolí a mohu je tak pozorovat v jejich 
přirozeném prostředí, aniž bych za 
nimi jezdil na druhý konec světa.

Nemám doma žádnou sbírku 
motýlů a nikdy ani mít nebudu. Lovím 
je jen do svého fotoaparátu a nebo 
je jen tak pozoruji a těším se z jejich 
přítomnosti. Mimochodem, focení 
těchto tvorů je dosti specifická a někdy 
poměrně náročná disciplína, obzvláště 
u některých „neposedných“ druhů :-)

Hodně se poslední dobou mluví 
o tom, jak motýlů ubývá, a tak mě 
napadlo pokusit se jejich výskyt 
v Pozořicích dokumentovat a pokud 
možno jejich populaci i podporovat. 
Není to zas tak složité, může to dělat 
každý z nás. A je super, že to aktivně 
dělá i městys, přístupem k péči 
o veřejnou zeleň.

Jsem jen nadšený amatér s minimem 
odborných znalostí, takže nabízím tuto 
rubriku jako otevřenou pro kohokoli, 
kdo má k tomuto tématu co říci.

Jaro je v plném proudu a se zvyšující 
se teplotou a intenzitou slunečního 
svitu přibývá i výskytu motýlů.

Zrovna dnes jsem pozoroval v lese 
babočku síťkovanou. Jedná se zřejmě 
o nejmenší babočku u nás, s rozpětím 
křídel jen 28–35 mm, ale jde o velmi 
zajímavý druh. Řekli byste, že motýli 
vpravo na fotografiích patří k sobě? 
Kupodivu ano. Na všech obrázcích je 
babočka síťkovaná (Araschnia levana), 
která ale tvoří během roku dvě výrazně 
barevně rozdílné generace. Může za 
to působení hormonů, které souvisí 
s rozdílnou délkou denního světla a 
měnící se teplotou. Tento fenomén se 
nazývá sezónní dimorfismus.

Jarní forma se vyskytuje od dubna 
do června a je žlutohnědá s černými, 
žlutými a malými bílými skvrnami 
a modrým lemováním. Letní forma 
(červenec až srpen) je pak černohnědá 
s bílými nebo nažloutlými šikmými 
pruhy a s červeným lemováním. Na 
spodní straně křídel tvoří u obou forem 
žluté žilky světlou síťovanou kresbu. 
Odsud zřejmě pochází jméno motýla.

Živnou rostlinou housenek 
je kopřiva dvoudomá. Motýly lze 
u nás vidět například na kopřivách, 
třapatkách, komulích, sadcích, 
bodlácích nebo zlatobýlech.

 M Pavel Beneš

Seriál
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Rozhovor s Jindřiškou 
Žákovskou, bývalou učitelkou 
pozořické základní školy

Paní Žákovská, bydlíte 
v Pozořicích od narození?

Ne, narodila jsem se v Pustiměři, 
u Vyškova. Po válce jsem se s rodiči 
odstěhovala do Mohelnice. Na 
gymnáziu jsem se seznámila 
s manželem a od té doby jsme byli spolu. 
Ve 24 letech jsem se vdala, manžel byl 
lékař a po svatbě dostal umístěnku na 
Slovensko, do Ružomberku.

A jak jste se dostali s manželem 
do Pozořic?

Manžel si po vojenské službě, 
kterou měl až po studiích na lékařské 
fakultě, požádal o změnu obvodu. 
Když jsme se jeli podívat po ordinacích 
a přijížděli od Vyškova po státní silnici 
do Pozořic, tak můj manžel, který byl 
z Jižních Čech, říká: „Tady jsou lesy, 
tady se mi to líbí.“ A tak jsme se v roce 
1960 dostali do Pozořic.

Kde jste po příjezdu bydleli?
Nejdříve jsme bydleli v pronájmu, 

potom v družstevním bytě na 
bývalém zdravotním středisku ve 
Velkých Lipkách. Nakonec jsme se 
rozhodli postavit si dům. Deset let 
jsme ho svépomocí stavěli, každou 
cihlu jsem měla v ruce. Dělalo se 
hlavně o prázdninách, manžel si vzal 
dovolenou a po částech jsme stavěli.

Co vás přivedlo k učitelství?
Hledala jsem v Pozořicích 

práci a s gymnáziem mě vzali jako 
vychovatelku do družiny. Abych mohla 
učit tělocvik, studovala jsem 6 let 
s dvěma dětmi dálkově vysokou školu. 
Potom jsem mohla učit na 1. stupni 
a tělocvik až do 9. třídy. Nakonec 
jsem učila skoro 50 let, většinu času 
v Pozořicích. V důchodu jsem ještě 
učila v Mokré a v Sivicích.

Pamatujete si na nějaký těžký 
moment z učitelské kariéry?

Utkvěl mi strach, když jsem chodila 
s dětmi plavat. S většími dětmi jsem 
chodila do Mokré na bazén pěšky 

stojíš? Ty stojíš asi poslední?“ A já jsem 
odpověděla: „Ne, já nejsem poslední, 
já stojím na kraji.“ Nechtěla jsem si 
připustit, že jsem poslední.

Vím o vás, že jste dlouholetou 
členkou Sokola. Tam vás také 
přivedla láska ke sportu?

Ano, když jsem se do Pozořic 
přistěhovala, hned jsem se začala 
zajímat, zda je tu nějaké cvičení pro 
ženy. Bylo v Sokole a tak jsem tam 
začala chodit. A když skončila naše 
cvičitelka, tak jsem se role cvičitelky 
ujala já a to mně zůstalo dlouho dobu. 
Nacvičovaly jsme na spartakiády a na 
další různé oslavy nebo plesy, taková 
předtančení. Pohyb mě provázel celý 
život. S ženami jsme dělaly třeba každý 
rok Tyršův odznak zdatnosti.

Dovolte mi se zeptat, jak jste 
dosáhla toho, že jste stále tak 
aktivní?

Každé ráno cvičím, co mi tělo 
dovolí. Dokud to jde. A každý den si 
sama vařím. Také jsem před deseti 
lety začala každý den luštit křížovky 
a sudoku. Tím si cvičím mozek, to je 
potřeba. Aby člověk tolik nezapomínal. 
Důležité je najít si v životě koníčka 
vzhledem k věku, schopnostem 
a možnostem. Musíte to, co děláte, mít 
ráda. Musí vás to bavit. Jako mě bavil 
celý život sport.

 M Veronika Muselíková

přes les. Děti v té době měly sice větší 
respekt k učiteli, poslouchaly, ale i když 
v bazénu byla jen polovina třídy, měla 
jsem opravdu strach, aby se nikomu nic 
nestalo.

Měla jste oblíbený předmět, který 
jste ráda učila?

Na prvním místě tělocvik. Ten 
jsem milovala už od malička. Když 
mi bylo 5 let, přihlásila mě maminka 
do Sokola. Byla jsem tam nejmladší 
a nejmenší. Když jsem se vrátila z první 
hodiny, maminka se mě ptala: „A kde 

Rozhovor
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Kalendář

Květen 2023
út 9. 5. Vernisáž výstavy prací 

žáků výtvarného oboru 
ZUŠ, Kulturní dům 
v Sivicích, 17:00

st 10. 5. Zápis do Lesního klubu 
Jezerka a Lesní mateřské 
školy Stromík, zahrada 
Axmanovy hájenky 
v Pozořicích, 14–16:00

ne 14. 5. Módní poklady první 
republiky – výstava, 
orlovna v Pozořicích, 15:00

út 16. 5. Absolventský koncert 
žáků hudebního oboru 
ZUŠ, Kulturní dům 
v Sivicích, 17:30

st 24. 5. ZUŠ OPEN, před 
orlovnou v Pozořicích, 
15–17:00

so 27. 5. Sečení lóke, farská 
zahrada, 6:00

Červen 2023
so 3. 6. Dětský den, fotbalové 

hřiště v Pozořicích
so 3. 6. Koncert Z operety do 

operety, zámek Slavkov, 
17:00

ne 4. 6. Pěší pouť do Křtin
st 14. 5. Společný koncert ZUŠ 

Pozořice a ZUŠ Ivanka 
pri Dunaji, Kulturní dům 
v Sivicích, 17:30

ne 18. 6. 39. ročník hasičské 
soutěže o putovní pohár 
zastupitelstva městyse 
Pozořice, hřiště na 
Oulehlách

čt 29. 6. Závěrečný koncert 
žáků tanečního oboru 
ZUŠ, Dělnický dům 
v Pozořicích, 17:30
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Aktuální informace 
najdete na: 

www.pozorice.cz 
v sekci Kalendář akcí

 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA V POZOŘICÍCH 
VÁS ZVE NA 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DNE 9. KVĚTNA 2023  
ZAHÁJENÍ S HUDEBNÍM PROGRAMEM V 17 HODIN 

V KULTURNÍM DOMĚ V SIVICÍCH 

VERNISÁŽ 

ABSOLVENTSKÝCH 

PRACÍ 

ŽÁKŮ 

VÝTVARNÉHO 

           OBORU 
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Muzika a občerstvení zajištěno 

Po dobu akce malý řemeslný jarmark

Orelská chasa vod Pozořic, Orel Pozořice a Městys Pozořice

zve příznivce ručního kosení, folklóru a tradic na

• 5.45 scházení, přivítání, kutí kos
• 6.00 kosení, zpívání, vití věnečků
• 8.00 snídaně v trávě

S sebou si přineste potřebné nástroje:  
kosa, hrábě, srp, deka, svůj hrníček 
lidový oděv vítán

SEČENÍ LÓKE
Sobota 27. května 2023  
od 6 hodin v Pozořicích 

Farská zahrada za kostelem
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Pálení čarodějnic
Čarodějnický rej na hřišti 

u Dělnického domu byl i letos plný 
her, ohně, špekáčků a rozdováděných 
dětí. Ani déšť neodradil od plnění 
úkolů a opékání. Děkujeme všem 
čarodějným organizátorkám za 
přípravu a vytrvalost mezi kapkami 
deště. A panu fotografovi za zachycení 
atmosféry.
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Letošní jaro si na nás připravilo výrazné kontrasty. 
Někdy bylo plné bouřek a vichřic, jindy zase slunné 
a teplé. Ale i přesto nám dalo mnoho důvodů 
k optimismu a naději. Probuzení přírody po zimě nám 
přináší nové možnosti a příležitosti.

Mnozí z nás se snaží pomáhat těm, kteří to 
potřebují, a to nejen v té nejzákladnější podobě, 
ale také prostřednictvím svého času a energie. 
Nezapomínejme, jak důležitá je solidarita a jak 
spolupráce dokáže přinést skvělé výsledky. Je těžké 
předpovídat, jaké výzvy nám přinese budoucnost, 
ale pokud budeme spolupracovat a podporovat se 
navzájem, věřím, že se s nimi dokážeme vypořádat.

Takže ať již plánujete zahradničení, pikniky 
s rodinou a přáteli nebo se chystáte na výlet do přírody, 
využijte krásné jarní dny k tomu, abyste se zamysleli 
nad tím, co můžete udělat pro druhé a jak můžeme 
společně přispět k vytvoření lepšího světa.

Přeji nám, nechť jsme všímaví ke svému okolí. 
Nebuďme lhostejní, protože i obyčejný úsměv dokáže 
zlepšit den vašim blízkým i docela neznámým lidem.

 M Veronika Muselíková

Pozořický zpravodaj 2/2023


